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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá navržením hybridního (kov/kompozit) horního víka

převodovky elektromobilu. Nejprve jsou představeny nejvhodnější materiály pro výrobu víka a

výrobní metody. V dalším jsou řešena napětí, posuvy a tuhosti stávající duralové skříně.

Následně je navržena a analyzována hybridní verze, kdy je cílem dosáhnout vyšší nebo

ekvivalentní tuhosti a nižší hmotnosti. Podmínkou návrhu byla vyrobitelnost metodou kontaktní

laminace. Výsledné hybridní víko splňuje cíl snížení hmotnosti, a to o 24,9 %. Pro větší zvýšení

tuhosti bude muset být použita další výrobní metoda, kterou je navíjení. Dosáhnout zvýšení

tuhosti a splnit podmínku výrobní metody se ukázalo být jako nereálné. Dosažené posuvy středů

ložisek hybridní verze bez výztuh jsou 2,88x až 4,78 nižší než pro duralovou verzi (s výztuhou

2,65x až 4,3x nižší). Ačkoli jsou výsledné tuhosti nižší, správnou funkci převodovky nemusí

ovlivnit. Výsledky této práce umožňují přejít k další optimalizaci hmotnosti nebo návrhu víka

vyrobitelného metodou navíjení.

Abstract:

This master thesis is focused on the design of hybrid (metal/composite) housing of the

gearbox for an electric car. First the most suitable materials for the manufacturing of the housing

are introduced, along with suitable manufacturing methods. Following the stresses,

deformations and stiffness of the current duralumin gearbox case are considered. Following,

the hybrid version is designed and analysed. The goal for the hybrid version is to gain a housing

with lower weight and higher or equivalent stiffness. The housing must be manufacturable using

the hand lamination method. The newly designed housing has met demands of lower weight of

24,9 %. However, in order to reach a higher stiffness it would be necessary to use a winding

method. In conclusion, it was shown that to reach a higher stiffness was unreachable while

meeting the demand of the assigned manufacturing method. The displacements of the

midpoints of the bearings are 2,88x to 4,78x lower than for a duralumin version (with a bracing

2,65 to 4,3x lower). Although the results show that the final stiffness is lower, this may not

necessarily impair the proper functioning of the gearbox. The findings presented in this thesis

can be used for further weight optimization or design of a housing manufacturable by a winding

method.
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Seznam symbolů

E [N mm-2] Youngův modul

F [N] síla

G [N mm-2] modul pružnost ve smyku

k [N mm-1] tuhost

k [-] bezpečnost vůči mezi kluzu

u [mm] posuv ve směru osy x

v [mm] posuv ve směru osy y

w [mm] posuv ve směru osy z

ϑ [-] Poissonova konstanta

ρ [g cm-3] hustota

σ [N mm-2] napětí

τ [N mm-2] napětí ve smyku

Seznam indexů

A verze duralové skříně A

B verze duralové skříně B

celk celkový

II rovnoběžné s osou vláken

⊥ kolmé na osu vláken

f fiber (vlákno)

Pt mez pevnosti

red redukované

HMH energetická hypotéza napětí

1, 2, 3 označení hlavních napětí

D dovolené

τ max hypotéza maximálních smykových napětí
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Úvod

Kompozitní materiály nacházejí zastoupení v celé řadě průmyslových použití. Díky kombinaci

vlastností se staly atraktivním materiálem při navrhování součásti pro nejrůznější účely. Jsou voleny

konstruktéry namísto konvenčních materiálů v případech, kdy jsou kladeny nároky na vysokou pevnost

a tuhost za současné nízké hmotnosti, lepší tlumicí vlastnosti konstrukce, odolnost vůči korozi a tepelné

a elektrické izolační vlastnosti. Flexibilita při návrhu konstrukčně komplikovaných dílů téměř jakéhokoli

tvaru a jejich výrobní jednoduchost v porovnání s konvenčními materiály je jejich neposlední výhodou.

Pomocí kompozitů lze v některých případech nahradit celou sestavu dílů za použití jednoho dílu a snížit

tak potřebu na údržbu strojního zařízení a zvýšit jeho spolehlivost. [9]

Doménou posledních let je tvořit stroje vyhovující ekologickým požadavkům, především

v automobilovém a leteckém průmyslu. Nižší hmotnost dopravního prostředku znamená nižší spotřebu

a zde otevírá nahrazení kovových materiálů kompozitními nový prostor pro zlepšení efektivity.

Například nový dopravní letoun Boeing 787 je tvořen z 50 % právě kompozitními materiály.

Automobilový výrobce Volvo představil v roce 2015 nákladní vůz určený především pro

americký trh, který je zkonstruován z řady kompozitních součástí. Americký úřad pro ochranu životního

prostředí vydal nařízení pro snížení spotřeby nákladních automobilů do desíti let o 27 % (z dnešních

průměrných 40 l na 100 km) a použití kompozitních materiálů má být jedním z dílčích kroků k tomuto

dosažení. [8] Uhlíkové kompozity jsou o 50 – 75 % lehčí než ocel a o 20 – 50 % lehčí než hliník.

Použití kompozitních materiálů se prosazuje i ve výrobě osobních automobilů, i když kvůli

vysoké ceně pomaleji. Významnou roli mohou hrát při návrhu elektromobilů, kde jsou lehčí konstrukční

materiály vítanými prostředky pro vyrovnání nárůstu hmotnosti zapříčiněného dobíjecími bateriemi

[11]. V roce 2015 byl v Las Vegas představen elektromobil e-Go Electric Vehicle sestavený z hliníkového

rámu a kompozitních dílů. Hmotnost tohoto vozu činí méně než 750 kilogramů včetně baterie. Výroba

kompozitních dílců tohoto automobilu je mechanizována, což podstatně snižuje výrobní čas. [12] Velmi

medializovanými byly i prototypy a nyní sériově vyráběné elektromobily a hybridní vozidla BMW, kdy

sériová výroba kompozitních dílů svými výrobními časy může konkurovat klasické technologii svařování

kovových komponent.

Tato diplomová práce se zabývá návrhem kompozitního nebo hybridního (spojení kompozitu

a kovu) víka pro převodovku elektromobilu, přičemž je k dispozici již existující model duralové verze. U

víka musí být dodrženy vnitřní rozměry zaručující správnou funkci převodovky a vnější rozměry by

neměly kvůli prostorovým požadavkům významně převyšovat rozměry stávající verze. Cílem je

9

navrhnout víko vyšší nebo ekvivalentní tuhosti za současného snížení hmotnosti, která činí u duralové

verze 2460 g.

Návrh kompozitového víka vznikl ve spolupráci s firmou Compo Tech PLUS, spol. s.r.o. v Sušici

a odborem pružnosti a pevnosti FS ČVUT v Praze a je plánovaná výroba prototypu. Návrhová

technologie výroby a další omezení při konstrukci kompozitového víka jsou limitovány prostorovými

požadavky, stávajícím tvarem a tím i výrobními možnostmi firmy Compo Tech. Tvar skříně není vhodný

pro běžně využívané technologie v tomto podniku (navíjení a jejich kombinace s dalšími postupy), a

proto konstrukční řešení této verze odpovídá vyrobitelnosti pomocí kontaktní laminace vrstev. Byla

uvažována mimo jiné metoda navíjení na trn, která může být použita pro návrh verze víka v navazující

diplomové práci. Výsledky této diplomové práce budou sloužit jako podklad pro další optimalizaci víka.

V kapitolách 1 až 3 je provedena rešerše zaměřena na kompozitní materiály a jejich výrobu se

zaměřením na takové, které jsou potenciálně využitelné pro výrobu víka. Kapitola 4 se zaměřuje na

popis stávající duralově skříně převodovky a v kapitole 5 je tato skříň v programu ANSYS Mechanical

simulována. Druhá polovina práce, od kapitoly 6, popisuje tvorbu a výpočty kompozitové verze víka.

V kapitole 8 je toto víko dále zpevněno vysokomodulovými uhlíkovými vlákny a výsledky jsou srovnány

s verzí bez výztuhy. Před samotným shrnutím práce jsou v kapitole 9 diskutovány další možnosti

optimalizace víka a dosažená úspora hmotnosti.
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1 Nejdůležitější druhy vláken pro výrobu kompozitů

V této stati jsou představeny nejpoužívanější typy vláken pro výrobu kompozitních dílů. Jsou

jimi uhlíková, skleněná a aramidová vlákna. Kapitola ve stručnosti informuje o základech výroby těchto

vláken, specifických pevnostních vlastnostech a oblastech použití. Tato vlákna jsou potenciálně vhodná

pro výrobu kompozitového víka převodovky.

1.1 Uhlíková vlákna

„Uhlíková vlákna (CF – Carbon Fiber) jsou technická vlákna s extrémně vysokou pevností a


[…]


tímto 24,9 %. V této fázi by bylo vhodné provést optimalizaci jednotlivých částí víka (tloušťky desky,

tloušťky stěny domku, tloušťky stěn duralových věnců) pro další úsporu hmotnosti. Dále by mohl být

zjištěn vliv zarovnání obvodové kontury s dírami. Pokud by uchycení mírně vyčnívaly z obvodové

kontury, jako je tomu v případě duralového víka, došlo by dále ke značné úspoře hmotnosti. Takovou

úpravu lze vytvořit např. frézováním víka.

Dalším návrhem na optimalizaci je změna zastoupení jednotlivých vrstev kompozitu (zde byl

volen poměr 50 % směr 0° a 50 % směr 45°). Jinou variantou je možnost střídání vrstev s rozdílnou

tuhostí i pevností tkanin.

Při provedení série optimalizací je otevřen významný prostor pro další snížení jak poddajnosti,

tak hmotnosti.

67

10 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout hybridní víko pro převodovku elektromobilu, které by mělo

ekvivalentní nebo lepší vlastnosti než duralová varianta. Před samotným návrhem víka byla provedena

analýza tuhostí, posuvů a napětí duralové verze.

Vyhodnocená maximální redukovaná napětí se pohybují v rozmezí 32,388 MPa až 41,036 MPa.

Z napětí plynoucí statické bezpečnosti vůči mezi kluzu, která je pro zvolený materiál (dural) 150 MPa,

se pohybují v rozmezí 3,66 až 4,66 podle simulované varianty víka A nebo B a aplikované hypotézy

napětí (HMH nebo maximálních smykových napětí). Rozdíl mezi napětími je způsoben použitím

rozdílných okrajových podmínek, kdy se přešlo od simulace celé skříně pouze k simulaci horního víka,

a posuzoval se vliv tohoto přechodu. Přechod ke zjednodušenému modelu byl proveden kvůli snížení

výpočetního času. Podle zjednodušeného modelu byla v druhé polovině práce prováděna simulace

navrhovaného hybridního víka.

Kritéria pro návrh hybridní verze byla snížení hmotnosti a dosažení ekvivalentní nebo vyšší

tuhost oproti duralové verzi. První úkol se podařilo docílit, avšak tuhost se i po zpevnění

vysokomodulovými vlákny nepodařilo plně zachovat ani vylepšit. To ovšem neznamená, že je hybridní

víko s takto navrženou tuhostí nevyhovující, neboť nejsou známy limity maximálních přípustných

deformací hřídelů převodovky. K ověření by mělo dojít při zkouškách prototypu hybridní skříně.

Celkové posuvy středů ložisek po maximálním zpevnění Biontecem vycházely 2,65x až 4,3x (bez

zpevnění 2,88x až 4,78) větší ve srovnání s duralovou verzí. Vyztužení Biontecem mělo nižší efekt, než

jaký byl očekáván. Toto je přisuzováno lokálním smykům, které ve víku dochází, a které povrchové

vyztužení Biontecem významně neovlivní. Hmotnost víka byla snížena o 24,9 % z 2460 g na 1847 g.

Dalšího snížení hmotnosti lze docílit po provedení optimalizací, jako např. tloušťky desky, tlouštěk

stěny domku, tloušťky stěn duralových věnců apod. Tuhost by mohla být mírně zvýšena optimalizací

pokládaných vrstev kompozitu, kdy by byly kombinovány vrstvy o jiném procentuálním zastoupení (zde

bylo použito 50% a 50% pro směry 0° a 45°).

Pro návrh víka bylo zadáno výrobní kritérium, kdy jednotlivé části musí být vyrobitelné

metodou kontaktní laminace. Aby se otevřela cesta pro další zvýšení tuhosti, bude zapotřebí dále využít

metodu navíjení, která umožňuje výrobu rotačních součástí. Tomu je otevřena cesta v dalším návrhu

modifikace víka.

Po konzultacích se došlo prozatím k závěru, že dosažené posuvy středů ložisek jsou přijatelné

a nižší dosažená tuhost nemusí správnou funkčnost převodovky omezit.
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Příloha 1: MKP model duralové skříně převodovky; použití tetragonální uniformní sítě 3 mm
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/prep7

xpom=mpinqr(0,0,14) !max definovany material

xpom2=sectinqr(0,14) !max definovany section

!kompozit_HS(Vf~0.4)

uimp,xpom+1,ex,ey,ez,54450,48940,4000 !definice modulu pruznosti v tahu Ex,

Ey, Ez

uimp,xpom+1,gxy,gyz,gxz,4730,4730,4730 !definice modulu pruznosti ve smyku Gxy,

Gyz, Gxz

uimp,xpom+1,prxy,pryz,prxz,0.005,0.376,0.005 !definice Poissonovych konstant nu_xy,

nu_yz, nu_xz

uimp,xpom+1,dens,,,1429.6e-12 !definice hustoty

!***DEFINICE Sekci solidshellu***

!********************************

!***ELEMENTY O VYSCE 2MM*********

!********************************

sect,xpom2+1,shell,,

secdata, 0.5,xpom+1,0,3

secdata, 0.5,xpom+1,45,3

secdata, 0.5,xpom+1,0,3

secdata, 0.5,xpom+1,45,3

secoffset,MID

!********************************

!***ELEMENTY O VYSCE 1MM*********

!********************************

sect,xpom2+2,shell,,

secdata, 0.5,xpom+1,0,3

secdata, 0.5,xpom+1,45,3

secoffset,MID

cmsel,s,kompozitove_dily_2mm

emodif,all,secnum,xpom2+1

allsel

cmsel,s,kompozitove_dily_1mm

emodif,all,secnum,xpom2+2

allsel

finish

/solu

Příloha 2: APDL příkazy pro materiálové vlastnosti použitého kompozitu a definice vrstev na výšku elementu
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