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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh hybridní skříně převodovky elektromobilu
Jméno autora: Bc. Ondřej Šedivý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Prof. Ing. Milan Růžička, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma DP vzniklo právě ve spolupráci s firmami CompoTech v Sušici a Ústavem 12135 při vývoji hybridní převodovky
elektromobilu. Hlavním cílem práce bylo navrhnout nové řešení (s úsporou hmotnosti) pro tradiční víka skříně převodovky
vyrobená z hliníkové slitiny. Variantami byla kompozitová, resp. hybridní varianta skříně převodovky kompozit/kov. Takové
řešení by mělo mít ekvivalentní tuhost se stávající kovovou variantou a mělo by přinést úsporu hmotnosti. Student tak měl
nelehkou úlohu. Musel so seznámit s konstruováním z kompozitních materiálů a jejich MKP modelováním. Musel řešit
problematiku vyztužování klasických kompozitových řešení, neboť parametry použitých kompozitových skladeb materiálu
nesplňovaly očekávání na ekvivalentní tuhosti. Téma tak lze hodnotit jako náročné.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání v celém rozsahu. Nad její rámec bylo realizováno více MKP modelů, než byl požadavek s cílem ověřit
vhodnost okrajových podmínek a vlivu různých typů kompozitových výztuh na efekt výsledného vyztužení skříně. Student
dovedl velké množství práce na projektu i ve vlastní DP. Jeho přístup byl velmi aktivní.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil adekvátní metody numerické simulace pomocí MKP. Musel při tom zvládnout programový systém ANSYS a
způsob modelování kompozitních materiálových struktur, což se mu úspěšně podařilo. Nebyla sice prováděna pevnostní
analýzy struktury, ale zadání nestanovilo tento požadavek. Deformační a tuhostní analýzy byla provedena velmi podrobně
s vyhodnocením různých variant.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student aktivně navrhl několik variant možné konfigurace kompozitového/hybridního víka převodovky. Určil jeho směrové
tuhosti, které porovnával s klasickým řešením na kovové variantě. Při zjištění nižší tuhosti navrhl možná vyztužení pomocí
vysokomodulových vláken v různých geometrických konfiguracích a i tato řešení vzájemně porovnával. Pro konečné
rozhodnutí o přípustnosti dosažených tuhostí, však není z praxe k dispozici dostatek údajů. Odborná úroveň práce splňuje a
dokonce překračuje kritéria DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou grafickou i jazykovou úroveň a drobné nedostatky a překlepy neubírají na její kvalitě.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant využíval řadu internetových i klasických časopisových a knižních zdrojů, které správně cituje v textu i na konci
práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce i přes diplomantovo sebekritické hodnocení o úspěšnosti vyztužování ukazuje na perspektivnost kompozitů při
požadavku na hmotnostní úspory v technických aplikacích a naznačuje možnost komplexnějšího řešení celé převodové
skříně i pomocí jiných efektivnějších konstrukčních řešení a návazných technologií zpracování kompozitu (např. rotačně
symetrická řešení planetových skříní vyráběná navíjením).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomant prokázal schopnost samostatné technické tvůrčí práce i hodnocení dosažených výsledků a vyvození
závěrů a návrhů dalšího postupu. Splnil všechny body zadání při dosažení technického kompromisu dostatečné
tuhosti a úspoře hmotnosti. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky do diskuse:

Jak si diplomant vysvětluje vznik větších rozdílů ve směrových tuhostech u jednotlivých uložení hřídelů a jak by
se případně daly kompenzovat při použití jiných materiálových skladeb kompozitu? Bylo by toto řešení
technologicky schůdné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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